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| SAMFUNNSOKONOMISK-ANALYSE.NO III 

På oppdrag for Kompetansebehovsutvalget har Samfunnsøkonomisk analyse AS (SØA) gjennomført et 

todelt utredningsprosjekt om høyere yrkesfaglig utdanning og fagskolesektoren. Formell kontraktspartner 

har vært Direktoratet for høyere utdanning og kompetanse (HK-dir) og det er HK-dir vi har hatt kontakten 

med i løpet av prosjektperioden. 

I del A drøfter vi fylkeskommunenes kompetansepolitikk og forvaltning av fagskoler, og i del B drøfter vi 

høyere yrkesfaglig utdannings rolle i et framtidig utdanningssystem. Disse spørsmålene kan studeres uav-

hengig av hverandre, og i dialog med HK-dir besluttet vi å dele prosjektet i to deler, som ble gjennomført 

parallelt. Som konsekvens har vi skrevet to rapporter, en for hver del. Denne rapporten omhandler fylkes-

kommunenes regionale kompetansepolitikk, og forvaltning av fagskolene (del A). 

Vi vil gjerne takke HK-dir for godt samarbeid, og takke alle intervjukandidater som har stilt opp. 

 

 

Oslo, 3. mai 2022 

 

Hanne Jordell 

Prosjektleder 

Samfunnsøkonomisk Analyse AS 

  

Forord 
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På oppdrag for Kompetansebehovsutvalget har Samfunnsøkonomisk analyse AS (SØA) gjennomført et 

utredningsprosjekt om fylkeskommunenes regionale kompetansepolitikk og forvaltning av fagskolene. Bak-

grunnen for prosjektet er at fylkeskommunene, gjennom kompetansereformen, fikk et større ansvar for 

regional kompetansepolitikk. Sentralt i dette ansvaret står det å koble tilbydere av utdanning med arbeids-

livet, med tanke på å sørge for at utdanningstilbudene er tilpasset regionalt behov. Samtidig har fagskole-

sektoren fått større oppmerksomhet de senere årene. Sektoren har blitt styrket i nyere tid og nåværende 

regjering ønsker å styrke sektoren ytterligere.  

Kompetansebehovsutvalget setter fagskolene på dagsorden og skal legge fram en rapport våren 2022. 

SØAs utredning inngår som kunnskapsgrunnlag til utvalgets arbeid. Utredningen er basert på kvalitativ 

metode, først og fremst intervjuer med ca. 20 respondenter fra departement, fylkeskommuner og fagskoler, 

samt dokumentstudier. 

Rapporten drøfter hvordan fylkeskommunene ivaretar sitt forvaltningsansvar og eierskap til fagskolene i lys 

av sitt helhetlige ansvar for den regionale kompetansepolitikken, og utfordringer ved fylkeskommunens rolle 

som forvalter og eier av fagskoler samt kompetansepolitisk aktør. Fylkeskommunene synes å skille mellom 

strategisk og operativt arbeid med regional kompetansepolitikk. Forholdet mellom fagskolene og fylkes-

kommunen avhenger av om det dreier seg om strategi eller forvaltning.  

Det strategiske arbeidet er operasjonalisert i tre pilarer; utarbeide kompetansepolitisk strategi eller plan, 

etablere kompetanseforum og utvikle regionale kunnskapsgrunnlag. Dette oppfatter vi som kjente verktøy 

i fylkeskommunens regionale samfunnsutviklingsarbeid, og det er fristende å stille spørsmål ved om de 

egentlig representerer noe nytt. Etter SØAs vurdering har det forsterkede ansvaret for regional kompetan-

sepolitikk medført endringer hos fylkeskommunene. Det varierer imidlertid svært mye mellom fylkeskom-

munene både hvor langt arbeidet har kommet og hvilke konkrete strategiske grep som er gjort. Vi oppfatter 

at noen  fylkeskommuner i større grad enn andre har brukt anledningen det forsterkede ansvaret for regio-

nal kompetansepolitikk har gitt, til å tenke litt nytt og organisere seg annerledes. 

Hovedbildet er like fullt at fylkeskommunene ikke har kommet veldig langt i arbeidet med å fylle rollen som 

ansvarlig for regional kompetansepolitikk. Ikke minst er mange fylkeskommuner forsinket på grunn av sam-

menslåingsprosesser og andre utenforstående forhold. Flere fylkeskommuner jobber nå med å konkreti-

sere hvilke kompetansepolitiske problemstillinger som er de mest sentrale regionalt, og som dermed bør 

ivaretas av kompetansepolitikken. Det er ikke åpenbart at regional kompetansepolitikk utelukkende dreier 

seg om å koble utdanning og arbeidsliv. Flere fylkeskommuner ser eksempelvis ansvaret med regional 

kompetansepolitikk i sammenheng med inkludering og utenforskap. Hvor bredt eller smalt de enkelte fyl-

keskommunene tenker rundt regional kompetansepolitikk, preger hvordan strategiene eller planene blir 

utformet og sammensetningen av kompetanseforumene. Siden fylkeskommunene ikke er i mål med å ut-

vikle sine kompetansepolitiske strategier, oppleves de også utydelige utad. Intervjuer med fagskolesekto-

ren underbygger dette. 

Når det gjelder det strategiske arbeidet med regional kompetansepolitikk, oppfatter vi at fylkeskommunene 

vurderer de fylkeskommunale fagskolene som regionale utviklingsaktører, mens de private utdanningsin-

Sammendrag 
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stitusjonene først og fremst er tilskuddsmottakere av driftsmidler. Dette innebærer at de fylkeskommunale 

fagskolene blir tettere involvert i det strategiske arbeidet enn de private. 

Fylkeskommunene synes å ha en tilbakelent holdning til eierrollen overfor de fylkeskommunale fagskolene. 

Fylkeskommunene er typisk representert i styrene til de fylkeskommunale fagskolene i et mindretall. Det er 

like fullt grunn til å tro at noe av årsaken til at det nettopp er de fylkeskommunale fagskolene som blir tettest 

involvert i det strategiske, kompetansepolitiske arbeidet, er en lengre felles historie og eierskap og der-

igjennom tettere dialog. Det skal imidlertid også sies at representasjonen av private fagskoler ikke er like 

høy i alle fylker, og flere av de private fagskolene er relativt smale faglig sett. Dermed er de kanskje heller 

ikke like naturlige samarbeidspartnere på det strategiske nivået.  

I tillegg til å jobbe strategisk med regional kompetansepolitikk, forvalter fylkeskommunen en rekke virke-

midler og tilskuddsordninger som skal bygge opp under kompetansepolitikken. En av disse tilskuddsord-

ningene er driftsmidler til fagskolene. Vår oppfatning er at de fleste fylkeskommunene forvalter driftsmidlene 

uavhengig av det strategiske kompetansepolitiske arbeidet. Flere fylkeskommuner var veldig tydelige på at 

det er og skal være et skille mellom strategi og forvaltning, blant annet for å sikre likebehandling av søkerne, 

og fordi fylkeskommunen skal ivareta nasjonale behov så vel som regionale. Prinsipielt kunne man tenkt 

seg at fylkeskommunen styrer dimensjoneringen av studieplasser i fagskolesektoren gjennom utforming av 

tildelingskriterier – som igjen kan baseres på de kompetanspolitiske strategiene. Slik praksis synes imid-

lertid å være lite utbredt. Dette henger trolig sammen med at fagskoleloven stipulerer at det er fylkeskom-

munens ansvar at det tilbys akkreditert fagskoleutdanning i samsvar med kompetansebehovene lokalt, 

regionalt og nasjonalt. Det framgår videre av retningslinjene til tilskuddsordningen at fylkeskommunene 

skal bidra til et mangfold av private og offentlige tilbydere. Selv om fylkeskommunene oppfatter at de like-

behandler, er det viktig å være oppmerksom på at den offentlige fagskolen også kan finansieres av fylkes-

kommunen mer indirekte, for eksempel gjennom å slippe å betale husleie. For de fagskolene dette gjelder 

kan man stille spørsmål om det er reell likebehandling.  

Fagskolene virker å ha ulike oppfatninger av fylkeskommunens forvalterrolle. Fagskolene understreker at 

det er en problemstilling knyttet til at fylkeskommunene skal ha et strategisk kompetansepolitisk ansvar, 

samtidig som de skal sikre mangfold i fagskolesektoren. Vår vurdering er at det er utfordrende for fylkes-

kommunene, i forvaltningen av driftsmidlene, å finne en balanse alle er fornøyd med. I praksis tilfaller en 

stor del av tilskuddene eksisterende studietilbud. Fagskolesektoren skulle gjerne hatt mer midler til å utvikle 

utdanningstilbud og eller hatt flere studieplasser innen de eksisterende utdanningstilbudene de har, men 

det er sterk konkurranse om midlene. 

HK-dir forvalter en tilskuddsordning som er rettet mot å utvikle nye fagskoletilbud. Enkelte respondenter 

pekte på at det er utfordringer knyttet til at HK-dir forvalter disse midlene. Utfordringene er dels at det ikke 

er gitt at HK-dir kjenner det regionale behovet godt nok til å gjøre gode vurderinger av hvilke forslag som 

skal få tilskudd, og det er usikkert hvorvidt tilbud som utvikles gjennom tilskuddsordningen vil bli sikret 

videre drift gjennom tilskuddsordningen til drift, som fylkeskommunen forvalter. 
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Fylkeskommunen forvalter også en rekke andre virkemidler og tilskuddsordninger som i teorien kunne vært 

brukt til å underbygge eller styrke fagskolesektoren. Også her er hovedbildet at virkemidlene i liten grad 

brukes strategisk, men med noen unntak. 

Vi har identifisert flere utfordringer knyttet til at fylkeskommunen forvalter  driftsmidler, eier noen fagskoler 

og er en kompetansepolitisk aktør. Som ovenstående viser forholder fylkeskommunen seg til fagskolene 

på ulikt vis avhengig av om det er den kompetansepolitiske (strategiske) rollen, forvalterrollen eller eierrol-

len vi snakker om. Hvis vi ser disse rollene i sammenheng,  vil vi særlig peke på to sentrale problemstil-

linger:  

Når den offentlige fagskolen blir involvert i arbeidet med den regionale kompetansepolitikken i flere sam-

menhenger og på flere arenaer – er det da reell likebehandling i tilskuddsforvaltningen? I prinsippet er det 

mulig at at den offentlige fagskolen får noen fordeler ved å sitte tettere på beslutningsmyndighetene. Om 

ikke annet får de informasjon mye raskere enn de øvrige fagskolene, og kan tilpasse sin strategiske utvik-

ling i tråd med denne informasjonen.  

Men denne problemstillingen kan også snus på hodet. Når fylkeskommunen skal ha det strategiske ansva-

ret for den regionale kompetansepolitikken, og sørge for at det er så godt som mulig samsvar mellom behov 

og tilbud – burde ikke fylkeskommunene få enda større muligheter til styring av utviklingen og fremme 

fornyelse i tråd med regionale behov? I forlengelsen av dette kunne man tenkt seg at den offentlige fags-

kolen ikke behøver å likebehandles i tilskuddsordningen, men kunne fått en rammeoverføring i tråd med 

strategiske prioriteringer, snarere enn å delta i en konkurranse med andre. Tilskudd til utvikling av tilbud, 

som HK-dir forvalter, burde trolig også være noe fylkeskommunen forvaltet dersom de skulle få enda ster-

kere inngripen med den strategiske utviklingen (selv om det ikke ligger formelle hindringer i veien for at 

fylkeskommunen kan gi ytterligere tilskudd til fagskolen gjennom frie midler). 

Slik retningslinjene for driftsmidler til høyere yrkesfaglig utdanning er formulert, oppfatter ikke vi at de un-

derstøtter at fylkeskommunene strategisk kan styre det høyere yrkesfaglige utdanningstilbudet i tråd med 

regionale behov. Retningslinjene inneholder formuleringer knyttet til at fylkeskommunen skal bidra til et 

mangfold av private og offentlige tilbydere, og at fylkeskommunen skal sørge for at det tilbys høyere yrkes-

faglig utdanning i samsvar med behov for kompetanse – ikke bare regionalt, men også lokalt og nasjonalt. 

Retningslinjene gir heller ingen retning for fylkeskommunene når det gjelder hvordan de bør håndtere kon-

kurranse i fagskolemarkedet på lengre sikt. Er det mest formålstjenlig å stimulere til konkurranse på samme 

fagområder eller forsøke å få til rolledeling mellom  offentlige og private tilbydere? I mange fylker er det en 

naturlig rolledeling i dag, men dersom utviklingen blir at utdanningstilbud i økende grad blir nettbasert og 

samlingsbasert, vil problemstillingen vil trolig forsterkes. 

Fagskolesektoren er foreløpig en begrenset aktør i utdanningssystemet. De samfunnsmessige konsekven-

sene av disse prinsipielle utfordringene kan trolig vurderes som relativt begrensede. I en framtid der fag-

skolesektoren skal vokse mye mener vi imidlertid at det også er viktig å tenke grundig gjennom relasjonene 

mellom fylkeskommunen og fagskolene og hvordan virkemidler kan og skal brukes strategisk til å utvikle 

sektoren til å dekke de regionale behovene og samtidig ivareta mangfold og nasjonale behov.   
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På oppdrag for Kompetansebehovsutvalget har 

Samfunnsøkonomisk Analyse AS (SØA) gjennom-

ført et utredningsprosjekt om fylkeskommunenes 

regionale kompetansepolitikk, og forvaltning av fag-

skolene. I dette kapittelet gjennomgår vi bakgrun-

nen for utredningen og utredningsspørsmålene, be-

skriver metoden som er benyttet, og presenterer en 

leserveiledning til rapporten. 

1.1 Bakgrunn og utredningsspørsmål 

Gjennom kompetansereformen1 fikk fylkeskommu-

nen et større og tydeligere ansvar for den regionale 

kompetansepolitikken. Fylkeskommunene har blant 

annet ansvar for å sørge for at tilbudet innenfor vi-

deregående opplæring og høyere yrkesfaglig utdan-

ning er tilpasset behovene regionalt, og for å koble 

sammen universiteter, høyskoler og andre tilbydere 

av kompetanseutvikling med det regionale arbeids-

livet (Kunnskapsdepartementet, 2019).  

Samtidig har fagskolesektoren fått større oppmerk-

somhet de senere årene. Gjennom fagskoleremel-

dingen i 2016 foreslo regjeringen 48 tiltak som 

skulle bidra til å styrke og videreutvikle fagskolesek-

toren (Deloitte, 2021). Den nåværende regjeringen 

har uttrykt at de ønsker å styrke fagskolene ytterli-

gere. I Hurdalsplattformen framgår det blant annet 

at antallet studieplasser på fagskolene skal øke 

med 1000 plasser årlig i fem år og at finansieringen 

skal styrkes (Regjeringen, 2021). 

Fagskolene har lange historiske røtter, men fagsko-

lenes rolle i det moderne utdanningssystemet er 

fortsatt i støpeskjeen. Som en framvoksende del av 

utdanningssystemet er det nå et godt tidspunkt for 

 

 

 
1 Kompetansereformen er kortnavnet på St. Meld. 14 (2019-2020) Kom-
petansereformen – Lære hele livet.  
2 Et partssammensatt utvalg som har som mandat å «å frembringe den 
best mulige faglige vurderingen av Norges fremtidige kompetansebehov. 

tydelig å definere fagskolenes rolle, både i sammen-

heng med konkrete kompetansebehov i arbeidslivet 

og de øvrige nivåene i det formelle utdanningssys-

temet.  

Dette er også noe av bakgrunnen for at Kompetan-

sebehovsutvalget2 setter fagskolene på dagsorden. 

Utvalget skal legge fram en rapport om fagskolen 

våren 2022. Utredningene SØA gjennomfører 

inngår som kunnskapsgrunnlag til utvalgets arbeid 

Rapporten drøfter følgende hovedspørsmål: 

- Hvordan ivaretar fylkeskommunene sitt forvalt-

ningsansvar og eierskap til fagskolene i lys av 

sitt helhetlige ansvar for den regionale kompe-

tansepolitikken? 

 

- Hvilke utfordringer følger av fylkeskommunens 

rolle som forvalter og eier av fagskoler og kom-

petansepolitisk aktør? 

1.2 Metode 

Utredningen er basert på kvalitativ metode, først og 

fremst intervjuer og dokumentstudier. Vi har interv-

juet en til tre representanter fra samtlige fylkeskom-

muner og Oslo kommune. Fylkeskommunen beslut-

tet selv hvem som skulle stille på intervju, på bak-

grunn av en oversendt beskrivelse av problemstil-

lingene. Noen av intervjuene har vært gruppeinterv-

juer, mens andre har vært individuelle intervjuer. I 

tillegg til fylkeskommunene har vi intervjuet et utvalg 

fagskoler, samt representanter fra henholdsvis KS, 

Kommunal- og distriktsdepartementet (KDD). Alle 

intervjuer foregikk på teams. 

Dette skal danne grunnlag for planlegging og strategiske kompetansebe-
slutninger – for både myndigheter og arbeidslivet, regionalt og nasjonalt.» 
Les mer her: https://kompetansebehovsutvalget.no/  
 

1 Innledning 

https://kompetansebehovsutvalget.no/
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Intervjuene har vært semi-strukturelle. Dette er in-

tervjuer som har en forhåndsdefinert intervjuguide, 

men med muligheter for å avvike og utforske 

problemstillinger som oppstår underveis. Vi over-

sendte intervjuguiden til respondentene på forhånd. 

Dataen vi har innhentet gjennom intervjuene er 

svært sammenfattet i rapporten. Vi er av den opp-

fatning av at det gir mer verdi med overordnede be-

traktninger sammenliknet med mange detaljer, men 

en ulempe med dette er at nyanser blir borte.  

Dokumenter og rapporter som er brukt direkte i rap-

porten har vi henvist til i løpende tekst, og er listet 

opp bakerst. I tillegg til disse har vi benyttet mye do-

kumentasjon indirekte, eksempelvis som forbere-

delse til intervjuer. Vi har blant annet gjennomgått 

alle nettstedene til alle fagskolene, DBH fagskole-

statistikk og nettstedene til alle fylkeskommunene. 

Videre har vi gjennomgått de regionale planpro-

grammene samt de regionale planene eller strategi-

ene som er relevante for oppdragets problemstil-

linger. 

I prosjektet har vi også trukket veksler på kunnskap 

vi har opparbeidet oss gjennom andre ferdigstilte og 

pågående prosjekter. 

1.3 Leserveiledning 

Rapporten er bygget opp på følgende måte: 

Kapittel 2 gir en kort innføring i fagskolesektoren og 

dens utvikling de senere årene. Som kapittelet viser 

er sektoren svært allsidig, og innsikt i denne allsi-

digheten er viktig for å forstå hvordan fylkeskommu-

nen forholder seg til de ulike fagskolene – ikke minst 

er det et poeng at fylkeskommunene eier en fag-

skole hver.   

I kapittel 3 gjennomgår vi status for det regionale 

kompetansepolitiske arbeidet i fylkene i dag, og fag-

skolenes involvering i den regionale kompetansepo-

litikken. I kapittelet drøfter vi dermed spørsmålet om 

hvordan fylkeskommunene ivaretar sitt forvaltnings-

ansvar og eierskap til fagskolene i lys av sitt helhet-

lige ansvar for den regionale kompetansepolitikken. 

Kapittel 4 drøfter vi utfordringer som følge av at fyl-

keskommunen er en kompetansepolitisk aktør, 

samt eier og forvalter av fagskolene.  

Rapporten inneholder ikke et oppsummerings- og 

konklusjonskapittel, men et utfyllende sammendrag 

i starten av rapporten. 
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Fagskolesektoren har røtter tilbake til 1800-tallet, og 

representerer et mangfold av historikk og begrun-

nelser for sine utdanningstilbud. Per 1. januar 2022 

er det 60 fagskoler spredt over hele landet (DBH, 

2022).  

Våren 2022 var det registrert ca. 25 000 studenter i 

høyere yrkesfaglig utdanning (DBH, 2022).3 . Antall 

studenter har økt med over 75 prosent de siste 10 

årene. Likevel utgjør fagskolene en relativt liten del 

av den samlede studentmassen. Til sammenligning 

var det registrert ca. 278  000 studenter i høyere ut-

danning våren 2022 (DBH, 2022).  

Fagskolesektoren er såpass sammensatt at man 

kan stille spørsmålet om det egentlig dreier seg om 

én sektor – eller flere forskjellige. Fagskoleutdan-

ningene har tidligere blitt omtalt som «en brokete 

samling av fag med ulike bakgrunner» (Høst, Lyby, 

& Schwach, 2019, s. 21). 

I dette kapittelet redegjør vi for sentrale kjennetegn 

ved dagens fagskolesektor. Innsikt i allsidigheten er 

viktig for å forstå hvordan fylkeskommunen forhol-

der seg til de ulike fagskolene. I kapittel 2.1 omtales 

eierskap, i kapittel 2.2 finansiering,  i kapittel 2.3 

størrelse og i kapittel 2.4 omtales mangfold i utdan-

ningstilbud. I kapittelet presenteres først og fremst 

overordnet statistikk. En ytterligere beskrivelse av 

fagskolesektorens mangfoldighet finnes i delrapport 

B Alternativer for framtidens høyere yrkesfaglig ut-

danning (SØA, 2022). 

2.1 Både offentlige og private fagskoler 

Alle fylkeskommuner eier hver sin fagskole. I takt 

med at fylker har slått seg sammen, har også fags-

 

 

 
3 Merk også at studentmassen er redusert sammenliknet med høsten 
2021, men statistikken tilbake i tid viser at det er noe færre studenter vår-
semesteret sammenliknet med høstsemesteret. 

koler blitt slått sammen, hvilket innebærer at det i 

dag er 11 fylkeskommunale fagskoler. Det har også 

over tid blitt konsolideringer i privat sektor. Antall 

fagskoler er omtrent halvert de siste ti årene (DBH, 

2022)., som følge av nedleggelser, oppkjøp og sam-

menslåinger (Diku, 2021). Det finnes 49 private fag-

skoler spredt omkring i hele landet per 1. januar 

2022 (DBH, 2022). 

Mange fagskoler har imidlertid flere studiesteder. I 

henhold til tilstandsrapporten for fagskoler for 2021 

var det registrert 183 studiesteder i fagskolesekto-

ren (Diku, 2021). 

2.2 Fagskolene finansieres først og fremst gjen-

nom statlige driftstilskudd 

Fagskoleutdanningene finansieres gjennom tre ho-

vedkilder: statlige driftstilskudd, tilskudd fra fylkes-

kommunenes frie midler og egenbetaling fra stu-

dentene. I tillegg kommer prosjektmidler og anbuds-

baserte tilskudd, eksempelvis tilskuddsordningen 

for utviklingsmidler til fagskolen og bransjeprogram-

satsingen. Samlet sett disponerte fagskolesektoren 

om lag 1,9 milliarder kroner i 2020 (Diku, 2021). 

De statlige tilskuddsmidlene fra Kunnskapsdeparte-

mentet er den største finansieringskilden i fagskole-

sektoren. Fastsettingen av de samlede statlige til-

skuddene til fagskolene består av en blanding av 

grunntilskudd og resultatbasert finansiering. Grunn-

tilskuddet skal bidra til forutsigbarhet, mens det re-

sultatbaserte tilskuddet skal stimulere til økt kvalitet 

og gjennomføring i utdanningene (ibid). På dette ni-

vået har finansieringsordningen flere likhetstrekk 

med finansieringen av universiteter og høyskoler. 

2 Fagskolesektoren er svært mangfoldig  
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Det statlige tilskuddet overføres i sin helhet til fyl-

keskommunene. Fylkeskommune fastsetter krite-

rier for hvordan tilskuddet fordeles til de enkelte fag-

skolene gjennom en søknadsbasert ordning (omta-

les nærmere i kapittel 3.4).  

For at en fagskole skal kunne få støtte fra fylkes-

kommunen, må fagskolen enten ha kontoradresse 

eller studiested i fylket. Fagskoler med flere studie-

steder kan dermed søke tilskudd hos flere fylkes-

kommuner (Diku, 2021) 

En mindre gruppe av fagskolene er skjermet i til-

skuddsordningen. Per januar 2022, dreier dette seg 

om 13 fagskoler (Deloitte, 2022).4 I motsetning til de 

øvrige fagskolene er det Direktoratet for høyere ut-

danning og kompetanse (HK-dir), ikke fylkeskom-

munene som beregner disse tilskuddene, i tillegg til 

at beregningsmodellen er annerledes (Diku, 2021). 

Tilskuddet er basert på tilskuddet foregående år, 

snarere enn ut fra antall studenter (Deloitte, 2022). 

Tre fagskoler blir finansiert direkte over statsbud-

sjettet.5 

 

 

 
4 Menighetsbibelskolen, Hald internasjonale senter, Fagskolen Innlandet 
(bygg – og treteknikk), Ålesund kunstfagskole, Bårdar Akademiet AS, De-
signinstituttet, Einar Granum kunstfagskole, Fagskolen for bokbransjen, 
Kunstskolen i Stavanger, Kunstskolen i Bergen, Frelsesarmeens offiser-
skole, Fabrikken Asker kunstfagskole og Det Tverrfaglige kunstinstitutt.  

Figur 2.1 Finansieringskilder for fagskolene i 2020, i 
millioner kroner 

 

Kilde: DIKU (2021). 

 

Totalt utgjør studentbetaling i overkant av 692 mil-

lioner kroner. 670 millioner ble krevd inn av private 

fagskoler, mens studentbetalingen i offentlige fags-

koler utgjorde rundt 21 millioner kroner (Diku, 

2021). Over tid har den gjennomsnittlige studentbe-

talingen ved private fagskoler økt, mens den er re-

dusert i offentlige fagskoler (Diku, 2021).  

Tilskudd via fylkeskommunenes frie midler utgjorde 

rundt 100 millioner kroner i 2020 (ibid.). Imidlertid fi-

nansierer også fylkeskommuner de offentlige fags-

kolene indirekte. Vi har ikke oversikt over hvor stort 

omfanget av indirekte støtte er, men fylkeskommu-

nen kan eksempelvis støtte fagskolen indirekte ved 

å la fagskolen slippe å betale husleie. Andre måter 

 
 
5 Vea – den grønne fagskolen, Norsk jernbaneskole og Dykkerutdanninga 
ved Høyskolen på Vestlandet (Diku, 2021)..  
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å støtte fagskolen indirekte på er dersom fylkes-

kommunen og fagskolen har felles administrasjons-

avdeling, slik at utgifter til dette inngår i fylkeskom-

munens budsjett. 

2.3 Fagskolene varierer mye i størrelse 

Fagskolene varierer svært mye i størrelse både målt 

i antall utdanningstilbud og antall studenter.  

Figur 2.2 indikerer spredningen i størrelse på de 

ulike fagskolene, med utgangspunkt i antallet utdan-

ningstilbud de har. Som det framgår av figuren, har 

over halvparten av skolene et relativt lite tilbud – un-

der 5 utdanningstilbud. Faktisk er det 11 skoler, det 

vil si ca. 10 prosent som kun har ett tilbud. Kun fire 

skoler har flere enn 100 utdanningstilbud (DBH, 

2022). 

 

Det er en viss sammenheng mellom antall utdan-

ningsemner og antall studenter, men noen av ut-

danningsemnene er svært populære og tar dermed 

inn svært mange studenter. Av de 60 fagskolene er 

det 11 stykker, dvs. 19 prosent som utdanner over 

1000 elever. Omtrent halvparten av fagskolene ut-

danner under 100 studenter (DBH, 2022). 

De fylkeskommunale fagskolene er typisk relativt 

store, med mellom drøye 300 og 2000 studenter 

(DBH, 2022). 

Figur 2.2 Fagskolenes størrelse, ut fra antall utdanningstilbud, Våren 2022 (DBH, 2022) 

 

Kilde: DBH, 2022  

Over 100 
utdanningstilbud

7 % Mellom 50 og 99 
utdanningstilbud

13 %

Mellom 10 og 49 
utdanningstilbud

22 %

Mellom 5 og 9 
utdanningstilbud

7 %

Under 5 
utdanningstilbud

51 %

Over 100 utdanningstilbud Mellom 50 og 99 utdanningstilbud Mellom 10 og 49 utdanningstilbud

Mellom 5 og 9 utdanningstilbud Under 5 utdanningstilbud
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Figur 2.3 Fagskolenes størrelse, ut fra studentantall 

 

Kilde: (DBH, 2022). 

 

2.4 Fagskolene tilbyr et bredt spekter av utdan-

ningstilbud 

De fleste utdanningene på fagskolene er i utgangs-

punktet utviklet i nær tilknytning til arbeidslivets be-

hov, og bygger oftest på fag-/svennebrev eller yr-

keskompetanse (SØA, 2021). På den måten kan 

fagskoleutdanningene anses å ha et mer direkte ar-

beidsmarkedsrettet samfunnsoppdrag, sammenlig-

net med universiteter og høyskoler. 

Det var registrert over 1 500 utdanningstilbud i fag-

skolesektoren i vårsemesteret 2022 (DBH, 2022).6 

Det er flest utdanningstilbud innen naturvitenskape-

lige fag, håndverksfag og tekniske fag, etterfulgt av 

 

 

 
6 Mange fagskoler tilbyr flere utdanningsløp for et enkelt utdanningstilbud. 
I statistikken telles for eksempel stedsbaserte og nettbaserte utgaver av 
samme tilbud som separate tilbud. Summen av de innrapporterte utdan-
ningstilbudene er derfor i flere tilfeller høyere enn antall godkjente utdan-
ningstilbud hos NOKUT.  

helse- og sosialfag og økonomiske og administra-

tive fag.  

En gjennomgang av nettsidene til fagskolene, viser 

at de fylkeskommunale fagskolene tilbyr et relativt 

bredt spekter av utdanningstilbud. Hovedvekten lig-

ger på ulike tekniske fag, men de fleste tilbyr også 

noe helsefag. De fylkeskommunale fagskolenes 

studietilbud speiler i stor grad arbeidslivet i regio-

nen. Eksempelvis fagskolen i Møre og Romsdal – 

som har tilbud rettet mot maritime næringer og pe-

troleumsnæringene i større grad enn eksempelvis 

fagskolen i Innlandet, men som på sin side har tilbud 

rettet mot landbruksnæringen. De private fagsko-

lene varierer mellom å være relativt store, med 

bredt utdanningstilbud til å være smalere og mindre. 

Etter en gjennomgang av alle fagskolene, mener vi 

at fagskoler kan grupperes i tre hovedgrupper ut fra 

hva slags rolle utdanningstilbudet de tilbyr spiller i 

arbeidslivet i dag. Vi tar dermed ikke hensyn til his-

torisk rasjonale, men drøfter sektoren slik den ser ut 

per 1. januar 2022.7 Hovedformålet med undergrup-

peringen er at det vil gjøre det enklere å drøfte rollen 

til høyere yrkesfaglig utdanning i et framtidig utdan-

ningssystem – som er hovedtemaet i delrapport B. 

Undergrupperingen er imidlertid også relevant i dis-

kusjonen av utfordringer som følger av fylkeskom-

munens forvalterrolle, som vi kommer tilbake til i ka-

pittel 4.4.  

Merk at vi har kategorisert fagskolene – ikke hvert 

enkelt utdanningstilbud. For mange av fagskolene 

henger dette tett sammen – fagskolen tilbyr i hoved-

7 Det er viktig å påpeke at sektoren hele tiden er i utvikling, og det kan 
komme endringer fra år til år hvorvidt det kommer nye akkrediterte utdan-
ninger og/eller om noen fagskoler legger ned tilbud. 

Over 1000 
studenter

19 %

Under 100 
studenter
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sak én type utdanning, mens de større fagskolene 

tilbyr ulike typer utdanning.  

Den ene gruppen, som vi kaller S (står for Spesi-

fikk), omhandler fagskoler som er relativt smale fag-

lig sett og retter seg mot en gruppe arbeidstakere 

som trenger noe utdannelse for å utøve profesjonen 

sin. Noen av profesjonene har krav eller standarder 

som en utdannelse må levere. Videre er det snakk 

om et relativt begrenset arbeidsmarked og trolig 

ikke nødvendig med et stort omfang av utdannings-

tilbud. Skolene er derfor gjerne relativt små i antall 

studietilbud og antall studenter. Eksempler på disse 

skolene er pilotskoler, lokførerskolen og fagskolen 

Aldring og helse (demensomsorg og utviklingshem-

ming). 

Den andre gruppen har vi kalt I (Interessedrevet). 

Under denne kategorien har vi plassert fagskoler 

som gir et utdanningstilbud til personer, men der en 

arbeidsgiver i andre enden er mer usikker. Personer 

som tar denne typen utdannelser blir trolig i større 

grad enn for S nødt til å starte egen virksomhet der-

som utdannelsen skal være inntektsbringende. Eller 

så er I en skole som gir et utdanningstilbud som ikke 

er avgjørende for å få jobb innen yrket. Eksempler 

på fagskoler vi har lagt her er religiøse fagskoler, 

kunst og fotoskoler og dans, men også noen institutt 

for helhetsmedisin og friluftsfagskolen havner her. 

Den siste kategorien har vi kalt B (Bredde). Her har 

vi plassert fagskoler av en viss størrelse både i stu-

dentomfang og utdanningstilbud. Kategorien omfat-

ter fagskoler som tilbyr et relativt bredt tilbud av ut-

danningsretninger.  I denne kategorien havner alle 

de fylkeskommunale fagskolene, samt AOF fagsko-

lene, Høyskolen i Kristiania og Folkeuniversitetet. 
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I dette kapittelet gjennomgår vi status for det regio-

nale kompetansepolitiske arbeidet i fylkene i dag8, 

og fagskolenes involvering i den regionale kompe-

tansepolitikken. Kapittelet vil dermed gi svar på 

spørsmålet om hvordan fylkeskommunene ivaretar 

sitt forvaltningsansvar og eierskap til fagskolene i 

lys av sitt helhetlige ansvar for den regionale kom-

petansepolitikken. 

Intervjudata viser at fylkeskommunene skiller mel-

lom det strategiske arbeidet med regional kompe-

tansepolitikk og det mer forvaltningstekniske. Dette 

innebærer at hvordan fagskolene vurderes inn i den 

regionale kompetansepolitikken avhenger av om 

det dreier seg om strategi eller forvaltning. Intervju-

data peker også på at fylkeskommunene oppfatter 

sin eierrolle som tilbakelent – underforstått at de 

ikke egentlig påvirker fagskolene i særlig grad. Som 

vi kommer tilbake til under, oppfatter vi imidlertid  at 

eierskapet trolig er en av årsakene til at den fylkes-

kommunale fagskolen i større grad enn de private 

fagskolene blir trukket inn i det strategiske kompe-

tansepolitiske arbeidet. 

I kapittel 3.1 gjennomgår vi kort bakgrunnen og kon-

teksten for fylkeskommunens nye ansvar for regio-

nal kompetansepolitikk. I kapittel 3.2 gjennomgår vi 

status for det strategiske arbeidet i fylkeskommu-

nene, og i hvilken grad fagskolene involveres her. I 

kapittel 3.3 går vi inn på eierrollen og hvilken betyd-

ning dette har for forholdet til fagskolene. I kapittel 

3.4 diskuterer vi hvordan fylkeskommunene hånd-

terer forvaltningen av driftsmidler til fagskolene. 

I kapittel 3.5 gjennomgår vi noen andre virkemidler 

fylkeskommunene forvalter innenfor regional kom-

petansepolitikk som har berøringspunkter med fag-

 

 

 
8 Fylkeskommunenes arbeid med regional kompetansepolitikk er i konti-
nuerlig utvikling. Informasjon kan raskt oppleves utdatert. 

skolesektoren. Denne gjennomgangen bidrar til å il-

lustrere ytterligere hvordan fylkeskommunene job-

ber med regional kompetansepolitikk i stort og hvor-

dan fagskolesektoren vurderes eller ikke vurderes 

inn her. 

3.1 Fylkeskommunens regionale kompetansepo-

litikk er dels strategisk og dels forvaltnings-

teknisk 

Fylkeskommunen er ett av de tre forvaltningsnivå-

ene i Norge, med egen, valgt politisk ledelse. Etter 

regionreformen, som trådte i kraft 1. januar 2020, 

ble antallet fylker – og fylkeskommuner – redusert 

fra 19 til 11, samtidig som fylkeskommunen fikk flere 

og styrkede ansvarsområder sammenliknet med tid-

ligere (KMD, 2018).  

Ett av ansvarsområdene som ble styrket som følge 

av regionreformen, var kompetansepolitikken. Fyl-

keskommunene har nå en strategisk rolle og et hel-

hetlig ansvar for regional kompetansepolitikk, og for 

at virksomheter i de regionale arbeidsmarkedene 

har tilgang på den kompetansen de har behov for.  

Fylkeskommunenes forsterkede rolle i den regio-

nale kompetansepolitikken ble blant annet begrun-

net i at kompetansebehovene mellom regioner er 

ulike, og at det er fylkeskommunen som best kjen-

ner det regionale arbeidslivet og det regionale ut-

danningstilbudet. Det framgår av Distriktsmeldingen 

(KMD, 2019) at «Ved å styrke det regionale kompe-

tansepolitiske ansvaret skal det legges til rette for 

bedre tilgang på kompetent, kvalifisert og relevant 

arbeidskraft i det regionale arbeidsmarkedet.» Et av 

formålene med å overføre ansvaret til fylkeskommu-

nene forstås dermed som at man skulle sikre bedre 

3 Den regionale kompetansepolitikken og fagskolesektorens involve-
ring 
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samsvar mellom tilbud og etterspørsel etter kompe-

tanse. 

Fylkeskommunene har videre ansvar for å sørge for 

at tilbudet innenfor videregående opplæring og fag-

skolesektoren er tilpasset behovene regionalt, og 

for å koble sammen universiteter, høyskoler og 

andre tilbydere av kompetanseutvikling med det re-

gionale arbeidslivet (Meld. St. 14 (2019-2020) Kom-

petansereformen – lære hele livet).  

Ansvaret for den regionale kompetansepolitikken 

må sees i sammenheng med fylkenes forsterkede 

ansvar for samfunnsutvikling. Kompetanse- og ut-

danningspolitikken henger tett sammen med næ-

ringspolitikk, regional planlegging og integrering – 

som fylkeskommunene også fikk økt ansvar for 

gjennom regionreformen. 

Samfunnsutviklerrollen er en rolle fylkeskommunen 

har hatt i lang tid, og som gradvis har blitt forsterket 

(Magnussen, 2021). Sentralt i denne rollen står an-

svaret for regional planlegging og etablering av re-

gionale partnerskap. I henhold til plan- og bygnings-

loven skal fylkeskommunene utvikle regionale pla-

ner for spørsmål de selv mener er viktige å ha regi-

onale planer for. Regionale partnerskap er enkelt 

forklart samarbeidsforum eller nettverk som fylkes-

kommunen drifter, fordi det er flere aktører i regio-

nen som må jobbe sammen for å nå samfunnspoli-

tiske mål. Fylkeskommunen tar dermed en koordi-

nerende rolle i samfunnsutviklingsspørsmål, men 

måloppnåelsen er avhengig av at alle aktører jobber 

i samme retning.  

Hvilke aktører som deltar i de regionale partnerska-

pene varierer mellom fylkeskommunene, men hyp-

pig representert er Innovasjon Norge, Siva, Forsk-

ningsrådet, NHO, LO, frivillige organisasjoner, aka-

demia/forskningsinstitutter, NAV, andre statlige eta-

ter og fylkesmannen (Magnussen, 2021). Dette er 

relevant å ha i bakhodet når vi går nærmere inn på 

hvordan fylkeskommunene jobber med regional 

kompetansepolitikk (kap. 3.2).  

Det er viktig å påpeke at sentrale myndigheter har 

hatt forventninger til at fylkeskommunen skal ha en 

funksjon som tilrettelegger mellom kompetent og re-

levant arbeidskraft og arbeidsmarkedets behov 

også før regionreformen. Det har eksempelvis kom-

met til uttrykk i Nasjonale forventninger til regional- 

og kommunal planlegging (KMD, 2015). Også i opp-

dragsbrev fra daværende Kommunal- og moderni-

seringsdepartement til fylkeskommunene som gjel-

der bruk av regionale utviklingsmidler, har det blitt 

signalisert at relevant kompetanse er sentralt for å 

sikre verdiskaping og vekst, og at fylkeskommunen 

og det regionale partnerskapet spiller en aktiv rolle i 

arbeidet for å bedre tilgangen på relevant kompe-

tanse i regionale arbeidsmarkeder (Nilsen, 2016). 

Det er også viktig å være klar over at regional kom-

petansepolitikk, for mange, trolig er ensbetydende 

med å sikre at utdanningstilbudet svarer på det re-

gionale arbeidslivets behov for kompetanse. Dette 

er etter vårt syn en logisk operasjonalisering, ikke 

minst utgangspunkt i begrunnelsene for at fylkes-

kommunene skulle få dette ansvaret. Fylkene er for-

skjellige fra hverandre og de kan stå overfor ulike 

kompetansepolitiske utfordringer. I og med at fyl-

keskommunen er et eget forvaltningsnivå, med 

egen politisk ledelse, står de fritt til å spisse eller 

bredde ut det kompetansepolitiske området – slik at 

det svarer på utfordringer de selv har. Den enkelte 

regionens inngang til det kompetansepolitiske feltet, 

utvikles gjennom strategiprosesser, og som vi kom-

mer tilbake til, varierer det mellom fylkeskommu-

nene hvor langt disse strategiprosessene har kom-

met.    
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3.2 Den fylkeskommunale fagskolen er involvert 

i det strategiske arbeidet 

For å tydeliggjøre fylkeskommunenes forsterkede 

kompetansepolitiske rolle og ansvar vedtok fylkes-

rådmannskollegiet å bygge fylkeskommunenes 

kompetansepolitikk på tre pilarer (KMD, 2019).  

1. En regional kompetanseplan/strategi 

2. Et regionalt kompetanseforum 

3. Et regionalt kunnskapsgrunnlag 

Disse pilarene har blitt utviklet av fylkeskommunene 

selv, gjennom et utviklingsarbeid initiert av Kommu-

nal- og moderniseringsdepartementet og Kunn-

skapsdepartementet  (Hordaland fylkeskommune, 

2018).  

Etter vår vurdering kan disse tre pilarene forstås 

som en operasjonalisering av fylkeskommunenes 

strategiske arbeid med regional kompetansepoli-

tikk. I tillegg til å jobbe strategisk, har fylkeskommu-

nene ansvar for å forvalte en rekke kompetanspoli-

tiske virkemidler. Intervjudata peker på at fylkes-

kommunene i stor grad skiller mellom det strate-

giske og det mer forvaltningstekniske arbeidet.  

Under gjennomgår vi overordnet hvor langt på vei 

fylkeskommunene har kommet når det gjelder det 

strategiske arbeidet, og på hvilken måte fagskolene 

inngår i dette arbeidet. 

3.2.1 Kompetanseplan/strategi 

Den ene pilaren i den regionale kompetansepolitik-

ken er at fylkeskommunene skal utarbeide en kom-

petanseplan eller en strategi. Forskjellen mellom en 

plan og en strategi, er at en plan vil ha noen føringer 

gitt i plan- og bygningsloven, men en strategi står litt 

friere. (Hordaland fylkeskommune, 2018). Planar-

beid er en lovbestemt oppgave fylkeskommunene 

har hatt over lengre tid, men det er opp til fylkes-

kommunen selv å vurdere hvilke områder som er 

sentrale å utarbeide planer på og hvor brede eller 

smale disse skal være (KDD, 2013). 

Intervjuene viser at det varierer mellom fylkeskom-

munene hva som er status på utarbeidelsen av en 

kompetanseplan eller strategi. Noen har så vidt på-

begynt arbeidet. Flere fylkeskommuner har vært i 

sammenslåingsprosesser eller omorganiserings-

prosesser og dermed har arbeidet med kompetan-

sepolitikken blitt noe overskygget av disse prosess-

ene. Andre har vedtatt kompetansestrategier eller 

planer nylig og er i gang med å følge disse opp.  

Som det framkommer av de foregående avsnittene, 

har fylkeskommunene jobbet med regional kompe-

tansepolitikk over lengre tid. Selv om de ikke har la-

get en konkret kompetansestrategi, kan tematikken 

være behandlet i planer eller strategier med andre 

overskrifter. Flere fylkeskommuner har dermed va-

rianter av planer av litt eldre årgang, og har igang-

satt arbeid med å oppdatere disse. 

For de fylkeskommunene som har vedtatt en plan 

eller strategi, har arbeidet ofte blitt ledet av en sty-

ringsgruppe som da gjerne er fylkets svar på regio-

nalt kompetanseforum (med noen unntak – kompe-

tanseforum omtales nærmere under). De fylkene 

som ikke har laget en kompetansestrategi eller plan 

ennå, legger opp til at arbeidet skal ledes av en sty-

ringsgruppe eller et kompetanseforum. 

Fylkeskommunene varierer seg imellom når det 

gjelder hva slags temaer som vektlegges i kompe-

tansestrategien eller planen. Noen fylkeskommuner 

vektlegger det man kunne kalt for inkluderingsper-

spektivet i større grad enn arbeidslivets behov; dvs. 

at kompetansepolitikken skal bidra til redusert uten-

forskap. Andre kobler kompetansepolitikken svært 

tett på det regionale næringslivet og behovet for 

kompetanse næringene trenger nå og i framtiden. 

Noen gjør litt av begge deler. 
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Overordnet bærer de regionale kompetansepla-

nene eller strategiene preg av å først og fremst be-

skrive det regionale utfordringsbildet og definere 

noen målsettinger. I den grad vi har identifisert 

konkrete tiltak er disse også relativt overordnede. Et 

klassisk tiltak er at fylkeskommunen skal etablere et 

regionalt kompetanseforum.  

Hvorvidt fagskolen er omtalt i disse planene eller 

strategiene varierer også, men hovedbildet er at 

omtalen er overordnet. Eksempler på hva som fram-

går i strategiene er at fylkeskommunen vil «utvikle 

kunnskap arbeidslivet etterspør», eller «utvikle flek-

sible utdanningstilbud som møter arbeidslivets be-

hov» – utsagn som først og fremst er varianter av 

målsetninger. Et eksempel på strategi er at rele-

vante aktører må samarbeide for å få til god dimen-

sjonering på alle nivåer i utdanningssystemet – ofte 

operasjonalisert som å etablere et kompetanse-

forum. Vi har også sett eksempler på at fagskolene 

pekes på mer direkte, eksempelvis: «fagskolene 

skal videreutvikles i tråd med arbeidslivets behov», 

men uten at det konkretiseres i særlig grad hvordan 

man skal få det til, utover å etablere kompetanse-

forum. 

3.2.2 Regionalt kompetanseforum 

Utgangspunktet for å etablere regionale kompetan-

sefora, er at fylkeskommunen ikke alene kan sikre 

en bedre sammenheng mellom det regionale utdan-

ningstilbudet og det regionale arbeidslivets behov 

for kompetanse. Fylkeskommunen har snarere en 

koordinerende rolle, og et ansvar for å bringe sent-

rale aktører sammen. Kompetanseforum represen-

terer en mulighet for fylkeskommunene til å komme 

i tettere dialog med arbeidslivet og deres behov. 

Som nevnt over ser fylkeskommunene sammen-

hengen mellom å utarbeide en kompetansestra-

tegi/plan og å etablere et kompetanseforum. De fyl-

kene som har laget en kompetansestrategi eller 

plan, har ofte som tiltak at det skal etableres et kom-

petanseforum eller en styringsgruppe som skal 

følge opp strategien. Vi har også sett eksempler på 

det motsatte; at fylkene først har etablert et kompe-

tanseforum eller styringsgruppe, og så er en av ho-

vedoppgavene å fungere som styringsgruppe i ar-

beidet med å lage en kompetansestrategi eller plan. 

Når det gjelder deltakere i kompetanseforumene, 

inngår som regel mange av de samme som typisk 

også er aktører i det regionale partnerskapet. Kon-

kret dreier det seg om representanter fra fylkesad-

ministrasjon, partene i arbeidslivet (som har regio-

nale kontorer), NAV, høyskoler/universiteter og den 

fylkeskommunale fagskolen. Det er typisk lederni-

vået fra disse organisasjonene som er representert 

i kompetanseforumene.  

Når det gjelder forholdet mellom kompetanseforum 

og fagskolesektoren, er hovedbildet at ledernivået, 

enten rektor eller styreleder fra den fylkeskommu-

nale fagskolen er representert i kompetanseforu-

met. Kun én fylkeskommune har også invitert en re-

presentant fra de øvrige fagskolene med regional 

tilstedeværelse. Noen fylkeskommuner har aktivt 

sagt nei til å invitere flere representanter fra fagsko-

lesektoren inn i kompetanseforumet, på bakgrunn 

av at det ikke er ønskelig at forumet skal være for 

stort. Andre fylker har ikke så mange andre fagsko-

ler representert i fylket, utenom den fylkeskommu-

nale, at det er en problemstilling i dag. 

Et par- tre av fylkeskommunene skiller seg litt ut fra 

de øvrige når det gjelder modellen på kompetanse-

forum. Disse vektlegger i større grad enn de øvrige 

å lage større møteplasser som involverer enda flere 

berørte aktører i regionen for å diskutere kompetan-

seutfordringer og kompetansebehov.  

Som nevnt over har det regionale kompetanseforu-

met i de fleste fylkeskommunene en funksjon som 

en styringsgruppe som enten skal utarbeide eller 
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iverksette en kompetanseplan eller strategi. I tillegg 

brukes møter i forumene i flere fylkeskommuner for 

å diskutere dimensjonering av utdanningstilbudet. 

Fylkeskommunen bruker disse diskusjonene som 

ett av flere grunnlag når de skal vurdere dimensjo-

nering på videregående opplæring (omtales nær-

mere i kapittel 3.4.1), og fagskolen og UH-sektoren 

tar også i stor grad med seg innspill i sin strategiske 

utvikling, eller har i alle fall mulighet til det. Når det 

er sagt er ikke kompetanseforumene beslutnings-

arenaer. 

Når det gjelder UH-sektoren er det imidlertid også 

etablert såkalte RSA-er (Råd for samarbeid med ar-

beidslivet) på utdanningsinstitusjonene, der dimen-

sjoneringsspørsmål tas opp. Enkelte fylkeskommu-

ner ser derfor ikke hensikten med at dimensjone-

ring, i alle fall på UH-nivå, trenger å være et tema i 

kompetanseforumet. 

3.2.3 Regionalt kunnskapsgrunnlag 

Det er også en sammenheng mellom det regionale 

kunnskapsgrunnlaget og kompetansestrategien/ 

planen, i den forstand at kunnskapsgrunnlaget ofte 

lages først, og deretter lages en strategi på bak-

grunn av kunnskapsgrunnlaget.  

Når det er sagt, er det å utvikle et kunnskapsgrunn-

lag et fast innslag i alle planprosesser som foregår i 

fylkeskommunen. Det kan likevel være hensikts-

messig med et mer avgrenset kunnskapsgrunnlag 

som går  i kjernen av kompetansepolitiske problem-

stillinger, som et ledd i utvikling av den regionale 

kompetanseplanen eller strategien. Dessuten er fyl-

kene i kontinuerlig endring, og det er dermed behov 

for å oppdatere disse kunnskapsgrunnlagene ved 

jevne mellomrom.  

Hvordan fylkeskommunene løser behovet for et re-

levant kunnskapsgrunnlag varierer. Noen fylker har 

store statistikkavdelinger som håndterer mye av ar-

beidet. Andre belager seg mer på innkjøp av disse 

tjenestene.  

Fylkeskommunene har etablert et nettverk som har 

til formål å diskutere felles behov i arbeid med å ut-

vikle regionale kunnskapsgrunnlag. Med utgangs-

punkt i intervjudata handler dette først og fremst om 

at fylkeskommunene skal hjelpe hverandre i tenk-

ningen knyttet til hva slags kunnskap som er viktig. 

Særlig siden mange fylkeskommuner belager seg 

på innkjøp, kan det være nyttig å være samsnakket 

og utveksle erfaringer. Det pågår også et prosjekt 

med tanke på å utarbeide felles indikatorer, men et-

ter hva vi forstår vil dette være viktigere for nasjo-

nale myndigheter, for å få et visst overblikk over 

kompetansepolitiske utfordringer i stort, enn for fyl-

keskommunene selv. Fylkeskommunene har først 

og fremst behov for kunnskapsgrunnlag som gir inn-

sikt i hvordan de bør tenke rundt dimensjonering, og 

her vil det naturlig være stor regional variasjon. 

Regional kompetansepolitikk er et politikkområde 

som kan breddes ut, smales inn og dras i ulike ret-

ninger, hvilket gjør det krevende å identifisere hvil-

ken kunnskap som er relevant. Det er heller ikke gitt 

at kunnskap som er relevant i ett fylke er like rele-

vant i et annet fylke – fordi fylkene kan ha ulike kom-

petansepolitiske utfordringer. Å utvikle kunnskaps-

grunnlag er derfor et arbeid som må pågå kontinu-

erlig, for å sikre relevans.  

3.3 Eierskap har trolig betydning for involvering i 

strategisk arbeid 

Både offentlige og private fagskoler er organisert 

som selvstendige utdanningsinstitusjoner. Alle fag-

skoler skal ha et styre, med ansvar for utvikling og 

drift av utdanningstilbudet., og en rektor 

(Fagskoleloven, 2018). Styret skal ha representan-

ter for arbeids- og næringslivet, de ansatte og stu-

dentene (ibid). Intervjudata indikerer at fylkeskom-
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munen er representert i styrene til de offentlige fag-

skolene, men da i mindretall.   

De respondentene fra fylkeskommunene vi har 

drøftet eierskap med oppfatter at deres eierrolle 

overfor fagskolene er relativt tilbakelent.  

Det er like fullt grunn til å tro at noe av årsaken til at 

det nettopp er de fylkeskommunale fagskolene som 

blir tettest involvert i det strategiske, kompetanse-

politiske arbeidet, er lengre felles historie og eier-

skap og derigjennom tettere dialog. Det skal imid-

lertid også sies at representasjonen av private fag-

skoler ikke er så høy i alle fylker, og flere av de pri-

vate fagskolene er relativt smale faglig sett. Dermed 

er de kanskje heller ikke like naturlige samarbeids-

partnere på det strategiske nivået, som den fylkes-

kommunale.  

Ett poeng som imidlertid dukket opp når det gjelder 

eierskap er at rolledelingen mellom eier og styre 

ikke er helt klar når det kommer til håndheving av 

lover og forskrifter, og at det kunne vært nyttig å gå 

opp disse linjene.  

3.4 Driftstilskuddet forvaltes lite strategisk, men 

snarere etter likebehandlingsprinsipp 

På strategisk nivå er den regionale kompetansepo-

litikken operasjonalisert i de tre pilarene nevnt over, 

men fylkeskommunen forvalter også en rekke virke-

midler av betydning for kompetansepolitikken gene-

relt og fagskolene spesielt. Ett av disse virkemid-

lene som er av særlig betydning for fagskolesekto-

ren er forvaltningen av driftstilskuddet. 

Det er fylkeskommunens ansvar at det tilbys akkre-

ditert fagskoleutdanning i samsvar med kompetan-

sebehovene lokalt, regionalt og nasjonalt 

(Fagskoleloven, 2018).  

Fagskolene har i hovedsak tre finansieringskilder: 

statlige driftstilskudd fra Kunnskapsdepartementet, 

som forvaltes av fylkeskommunene, tilskudd fra fyl-

keskommunenes frie driftsmidler og egenbetaling 

fra studentene (SØA, 2021). 

Tilskuddsordningen for driftsmidler til fagskoler ble 

etablert i 2018 (KD, 2019). Ordningen er dermed re-

lativt ny. Fylkeskommunene har ansvar for å fordele 

tilskuddet til fylkeskommunale fagskoler og private 

fagskoler i eget fylke. Tilskuddsordningen består av 

et langsiktig og stabilt grunntilskudd og et resultat-

basert tilskudd. Det resultatbaserte tilskuddet be-

regnes ut fra antall avlagte studiepoeng. 

Formålet med tilskuddsordningen er at den skal 

sørge for at fylkeskommunene kan tilpasse fagsko-

letilbudet til etterspørselen og kompetansebehovet 

lokalt, regionalt og nasjonalt, jf. fagskoleloven § 3 

(ibid.)  

I henhold til retningslinjene for tilskuddsordningen 

skal fylkeskommunene selv sette opp tildelingskri-

terier (KD, 2021) . I teorien har fylkeskommunene 

dermed mulighet til å gjøre strategiske vurderinger 

av hvilke studietilbud som skal få støtte.  

Fylkeskommunene må imidlertid også ta hensyn til 

retningslinjene for tilskuddsordningen. Disse sier 

blant annet at fylkeskommunene skal bidra til et 

mangfold av private og offentlige tilbydere. Videre 

skal fylkeskommunene sørge for at det tilbys høyere 

yrkesfaglig utdanning i samsvar med behov for 

kompetanse lokalt, regionalt og nasjonalt jf. Lov om 

høyere yrkesfaglig utdanning ( (KD, 2021) 

Hovedbildet fra intervjuene med fylkeskommunene 

er at forvaltningen av tilskuddsordningen som regel 

skjer i en annen avdeling enn den avdelingen som 

jobber med kompetansepolitikk på mer strategisk 

nivå, selv om det er noen unntak. Flere av respon-

dentene var veldig tydelige på at det er og skal være 

et skille mellom det strategiske arbeidet og forvalt-

ning, blant annet for å sikre likebehandling av sø-
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kerne. Videre pekte respondentene på at fylkes-

kommunene er drillet på at dette er to ulike oppga-

ver i fylkeskommunen.  

Nå det er sagt, kan det skapes sammenheng mel-

lom det strategiske arbeidet og forvaltningen av til-

skuddsordningen, gjennom at fylkeskommunen 

selv utarbeider tildelingskriterier. Det gjøres til en 

viss grad, som nevnt over. Noen fylkeskommuner 

henviser direkte til kompetanseplaner eller strate-

gier dersom disse er vedtatt. Andre har mer gene-

relle utsagn knyttet til at det kun bør søkes om til-

skudd til studier som det er behov for i regionen.  

Ut fra vår forståelse av tilskuddsordningen, er det 

teoretisk mulig for fylkeskommunene å utarbeide 

kriterier for tildeling av tilskudd som i ytterste konse-

kvens bidrar til en prioritering av den fylkeskommu-

nale fagskolen. Fylkeskommunene uttrykker imid-

lertid at det ikke skjer, og at det heller ikke er øns-

kelig. Det er snarere viktig med likebehandling som 

nevnt og også å sikre konkurranse mellom ulike le-

verandører av høyere yrkesfaglig utdanning.  

Fylkeskommunene vi har intervjuet peker på at det 

langt på vei er en arbeidsdeling mellom de ulike til-

bydere av høyere yrkesfaglig utdanning. Mer kon-

kret er det typisk i liten grad konkurranse mellom 

den offentlige fagskolen og fra private aktører når 

det gjelder tilbud som den offentlige fagskolen er 

særlig sterke på, som typisk tekniske fag.  

Respondentene vi intervjuet fra fylkeskommunen 

pekte videre på at en stor del av tilskuddet alltid til-

faller eksisterende studietilbud. Det er dermed i liten 

grad midler til å finansiere nye tilbud. Responden-

tene uttrykte også at det er alt for lite midler å fordele 

og at fagskolesektoren er underfinansiert. Det fin-

nes en egen tilskuddsordning som blant annet er 

rettet mot å utvikle nye fagskoletilbud, men denne 

er forvaltet av HK-dir, ikke fylkeskommunene selv. 

Enkelte fylkeskommuner stilte spørsmål ved at det 

var HK-dir som skulle forvalte disse midlene. Utford-

ringene er dels at det ikke er gitt at HK-dir kjenner 

det regionale behovet godt nok til å gjøre gode vur-

deringer av hvilke forslag som skal få tilskudd, og 

det er usikkert hvorvidt et tilbud som utvikles gjen-

nom tilskuddsordningen vil bli sikret videre drift. 

Intervjuene med representanter fra fagskolesekto-

ren, indikerer at ulike typer fagskoler har ulike opp-

fatninger av fylkeskommunens forvalterrolle. En av 

fagskolene mente at tilskuddsordningen i for liten 

grad ble brukt strategisk og at dette blant annet skyl-

des manglende kunnskap om arbeidslivets behov. 

Samtidig mente respondenten at mange fagskoler 

har nasjonalt nedslagsfelt, og at det dermed blir for 

snevert å vurdere dimensjonering først og fremst ut 

fra regionale behov.  

En annen respondent fra fagskolesektoren hadde 

studietilbud flere steder i landet – og hadde lykkes 

med å få tilskudd fra flere fylkeskommuner. Denne 

respondenten var naturlig nok positiv til at de kunne 

søke (og få tilskudd) flere steder. Utfordringene som 

denne respondenten pekte på i forholdet til fylkes-

kommunene, var mer knyttet til at ulike fylkeskom-

muner har ulike kompetansepolitiske strategier, 

ulike måter å tolke regelverk på og ulike satser per 

studieplass. Denne fagskolen hadde gjerne sett mer 

enhetlig forvaltningspraksis på tvers av fylkeskom-

munene. 

En tredje respondent representerte en fagskole som 

er skjermet i tilskuddsordningen, og hadde dermed 

ingen betraktninger om forvaltningspraksisen i dag. 

De oppfattet fylkeskommunen som banken sin. 

Denne fagskolen var imidlertid opptatt av at de 

burde skjermes også i framtiden fordi de var usikre 

på om de ellers ville fått støtte. Det er stort søkelys 

på å tilrettelegge for arbeidslivets kompetansebe-

hov, men denne skolen mente at de hadde en bre-

dere samfunnsutviklingsrolle som også bør hensyn-

tas. 
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Hovedvekten av fagskolene som er skjermet er en 

type fagskoler som SØA har omtalt som interesse-

drevet – det vil si fagskoler som tilbyr en utdanning 

der arbeidsgiver i andre enden er usikker og der 

man i større grad er nødt til å starte for seg selv for 

å få inntekt. Selv om fagskolen ikke utdanner for det 

eksisterende arbeidslivet, så utdanner den til et mer 

mangfoldig og interessant samfunn. 

3.5 Varierende grad av strategisk bruk av andre 

kompetansepolitiske virkemidler 

Forvaltning av driftsmidler er det mest sentrale vir-

kemiddelet fylkeskommunen forvalter, som påvirker 

forholdet mellom fylkeskommunene og fagskolene. 

Men fylkeskommunen forvalter også andre kompe-

tansepolitiske virkemidler. Vi har særlig vært inter-

essert i å undersøke hvorvidt noen av de øvrige vir-

kemidlene blir forvaltet mer strategisk enn andre, og 

om det i så fall kommer fagskolesektoren til gode. 

Relevante virkemidler, som har berøringspunkter 

med fagskolesektoren, som har blitt trukket fram 

gjennom intervjuer, er ansvaret for videregående 

opplæring, midler til bedriftsintern opplæring (BIO-

ordningen) og kompetansepiloter.  

3.5.1 Videregående opplæring 

Når det gjelder videregående opplæring har fylkes-

kommunen både ansvar for finansiering og dimen-

sjonering av tilbudet i fylket. Fylkeskommunen star-

ter dimensjoneringsarbeidet ordinært med en bred 

informasjonsinnhentingsprosess for å få oversikt 

over behov (SØA, 2021), og som nevnt i kapittel 3.2 

er kompetanseforum i noen av fylkene blitt en arena 

for denne type informasjonsutveksling som fylkes-

kommunene benytter i sitt dimensjoneringsarbeid.  

De fylkeskommunene som bruker kompetansforu-

mene til å drøfte kompetanseutfordringer og dimen-

sjonering, vurderer arenaen som svært hensikts-

messig. En andel av de som har som har tatt fag- 

og yrkesopplæring går gjerne rett videre til fagsko-

len for å bygge videre på grunnopplæringen. Om-

fanget av elever i fag- og yrkesopplæring har derfor 

stor betydning for interessen for fagskoleutdanning 

og dermed dimensjoneringen der. Det er derfor hen-

siktsmessig å se disse i sammenheng.  

Som vi har vært inne på tidligere ehar imidlertid fyl-

keskommunen begrensede muligheter til å styre di-

mensjoneringen i fagskolesektoren, men koordine-

ringsrollen fylkeskommunen tar bidrar i alle fall til at 

(den offentlige) fagskolen får mer kunnskap om 

egen målgruppe som de kan benytte i egne vurde-

ringer. 

3.5.2 Bedriftsintern opplæring 

Bedriftsintern opplæring, BIO-ordningen, er midler 

virksomheter kan søke på dersom de har behov for 

å omstille seg, og trenger at ansatte får kompetan-

seheving. Ansvaret for forvaltning av disse midlene 

ble flyttet fra NAV til fylkeskommunene i forbindelse 

med regionreformen. 

Man kunne tenkt seg at virksomheter som ønsker å 

oppgradere sine ansatte utnytter et utdanningstil-

bud som en fagskole leverer, og søker fylkeskom-

munen om finansiering av dette gjennom BIO-ord-

ningen. Ingen av fylkeskommunene vi har intervjuet 

i forbindelse med dette prosjektet koblet imidlertid 
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BIO-ordningen og fagskolene.9 I praksis kan det 

virke som at BIO-ordningen først og fremst benyttes 

til mindre kurs og opplæring på et lavere kvalifika-

sjonsnivå enn høyere yrkesfaglig utdanning. I teo-

rien så oppfatter vi at det er at det dermed er et po-

tensial for å sterkere koble BIO-midler med fagsko-

letilbud.  

Når det er sagt så er det trolig begrenset hvordan 

fylkeskommunene strategisk skal kunne bruke BIO-

ordningen, men fagskolesektoren har trolig en mu-

lighet i å knytte sitt tilbud opp mot BIO-ordningen i 

sin markedsføring utad. 

3.5.3 Kompetansepiloter 

Kompetansepiloter er en treårig tilskuddsordning 

som er finansiert av KDD og forvaltet av HK-dir. Må-

let med ordningen er å identifisere og mobilisere 

virksomheters behov for kompetansehevende tiltak, 

og koble og tilrettelegge for et tilpasset etter- og vi-

dereutdanningstilbud i Distrikts-Norge (HK-dir, 

2020). Fylkeskommunene får midler til å utvikle og 

prøve ut nye måter for å koble virksomheter og ut-

danningstilbud, samtidig som ordningen har til hen-

sikt å støtte oppunder fylkeskommunens strategiske 

rolle i den regionale kompetansepolitikken. 

I kraft av å være en pilotordning, organiseres arbei-

det med Kompetansepiloter svært ulikt i de ulike fyl-

kene. I denne sammenhengen er særlig to fylker in-

teressante, fordi de illustrerer et mulighetsområde 

fylkeskommunene har for å koble ulike virkemidler 

sammen, som kan bidra til å styrke fagskolesekto-

ren, dersom det er ønskelig. 

 

 

 
9 På et seminar SØA deltok på i forbindelse med et prosjekt om kompe-
tansebehov i Østfold, var det en fylkeskommune som uttrykket at det var 
påfallende få BIO-søknader som omfattet en fagskoleutdanning. 

I ett av disse fylkene har fylkeskommunen lagt opp 

til at kompetansepiloten skal være et verktøy for å 

styrke rekruttering og samarbeid mellom fagskolen 

og næringslivet i fylket. Midlene har gått til å delvis 

finansiere en stilling som næringskontakt på den of-

fentlige fagskolen. En av de sentrale oppgavene er 

å være i kontakt med det regionale næringslivet, og 

motta innspill knyttet til hvordan fagskoletilbudet 

bedre kan tilpasses deres behov. Fylkeskommunen 

har avgrenset piloten til å kun dreie seg om høyere 

yrkesfaglig utdanning. Nylig fikk denne fagskolen til-

skudd gjennom tilskuddsordningen HK-dir forvalter, 

for å utvikle korte og fleksible utdanningstilbud, noe 

som oppfattes som et resultat av kompetansepilot-

arbeidet.  

Det andre fylket som er interessante i denne kon-

teksten har satt ut det konkrete arbeidet med kom-

petansepiloten til et utdanningssenter. Utdannings-

sentre kan organiseres på ulike måter (Diku, 2021), 

men dette utdanningssenteret tilbyr en fysisk møte-

plass og fungerer som kontaktpunkt lokalt/regionalt 

for voksne mennesker som etterspør utdanning el-

ler tar utdanning. Senteret er tilrettelagt med under-

visnings- og grupperom, leseplasser og IKT-utstyr 

som muliggjør både samlingsbasert utdanning og 

nettbasert utdanning. 

Utdanningssentrene som finnes i Norge i dag, er ty-

pisk lokalisert i Distrikts-Norge og har dermed alle-

rede, eller kan spille, en sentral rolle i arbeidet med 

desentralisert utdanning. Studiesentre eller Utdan-

ningssentre er en type aktør som fortsatt er relativt 

ny, og som har utviklet seg noe over tid. Det er imid-

lertid et fenomen som har fått økende interesse. Re-

gjeringen bevilget nylig 40 millioner kroner til en 
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støtteordning for studiesentre – slik at de kan gi flere 

tilbud om å ta utdanning der de bor (Regjeringen, 

2022). 

I kraft av å være kompetansepilot jobbet dette ut-

danningssenteret også aktivt med å identifisere ut-

danningsbehov hos virksomheter i regionen. Noen 

ganger er behovet et tilbud som allerede eksisterer, 

mens andre ganger er det behov for å etablere noe 

nytt (SØA, 2021). Kompetansepiloten fungerer der-

med som en aktør som identifiserer og rekrutterer 

nok studenter til at det er relevant å sette opp nye 

tilbud, det være seg høyere yrkesfaglig utdanning 

eller et annet nivå.  

I det første eksempelet benytter altså fylkeskommu-

nen kompetansepilotmidler til å strategisk utvikle 

den fylkeskommunale fagskolen. I det andre ek-

sempelet er det i større grad markedet som påvirker 

hvilke utdanningstilbud og aktører som er relevante. 

Den offentlige fagskolen i regionen kan være rele-

vant, men kompetansepiloten kan også velge å 

inngå samarbeid med andre leverandører. Eksem-

pelet (og den økende interessen for studiesentre) 

indikerer at denne aktører som studiesentre vil være 

noe fylkeskommunen og fagskolesektoren i større 

grad enn tidligere må forholder seg til. 
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I kapittel 3 gjennomgikk vi fylkeskommunenes an-

svar for regional kompetansepolitikk, og hvordan de 

ivaretar sitt forvaltningsansvar og eierskap til fags-

kolene i lys av dette. Som kapittelet viste forholder 

fylkeskommunen seg til fagskolesektoren på ulikt 

vis, avhengig av om det dreier seg om strategisk ar-

beid eller mer operativt arbeid med kompetansepo-

litikk. Hvorvidt fagskolen er offentlig eller privat, har 

også har betydning for relasjonen.  

I dette kapittelet drøfter vi utfordringer som følger av 

fylkeskommunens rolle som kompetansepolitisk ak-

tør, samt eier og forvalter av fagskolene.   

I kapittel 4.1 drøfter vi utfordringer fylkeskommunen 

har i lys av å ha fått ansvaret for regional kompetan-

sepolitikk. I kapittel 4.2 går vi inn på problemstil-

linger som følger av at det kun er den fylkeskommu-

nale fagskolen som involveres i det strategiske ar-

beidet med regional kompetansepolitikk. I kapittel 

4.3 drøfter vi utfordringer som følger av at fylkes-

kommunene eier en andel av fagskolene, og i 4.4 

drøfter vi utfordringer som følger av at fylkeskom-

munen forvalter driftstilskudd til fagskolesektoren.  

I 4.5 oppsummerer vi to helt sentrale problemstil-

linger vi har observert som følger av at har strate-

gisk ansvar for regional kompetansepolitikk samti-

dig som de skal være en objektiv forvalter av drifts-

midler. 

4.1 Ansvaret for regional kompetansepolitikk er 

ønsket, men utfordrende 

intervjudata peker på at selv om ansvaret for regio-

nal kompetansepolitikk kan oppfattes som én opp-

gave er det til gjengjeld en stor og utfordrende opp-

gave. Utfordringene skyldes ikke minst at kompe-

tansepolitikk griper inn i mange deler av samfunns-

utviklingen – og at det dermed blir vanskelig å ope-

rasjonalisere og prioritere retning. Som nevnt tidli-

gere varierer det mellom fylkeskommunene i hvilken 

grad de rendyrker kompetansepolitikken til å dreie 

seg om å tilrettelegge for at utdanningstilbudet mø-

ter etterspørselen for å styrke regionalt næringsliv, 

eller om de vektlegger utenforskap, inkludering og 

integrering, eller om de gjør litt av begge deler.  

Fylkeskommunene er fortsatt i prosess med å finne 

sin rolle og konkretisere hvilke kompetansepolitiske 

utfordringer som er særlig sentrale i sin region. Pro-

sessen tar tid, dels fordi at deler av fylkeskommu-

nen som tradisjonelt ikke har jobbet utviklingsorien-

tert nå skal begynne å gjøre dette. Dessuten har 

prosesser blitt forsinket. Sammenslåingsprosesser, 

og nå oppsplittingsprosesser, pandemi, og for noen 

flyktningkrise – er forhold som påvirker framdriften i 

det å utvikle den regionale kompetansepolitikken.  I 

og med at fylkeskommunenes ansvar for regional 

kompetansepolitikk ikke ennå har funnet sin form så 

oppleves de utydelige utad. Intervjuer med fagsko-

lesektoren underbygger dette. 

Å være ansvarlig for regional kompetansepolitikk er 

videre en utfordrende oppgave fordi det er mange 

ulike aktører som må jobbe sammen for å levere på 

et samfunnsoppdrag – som ikke nødvendigvis er 

entydig definert. Samtidig har fylkeskommunen be-

grenset med styringsmuligheter – særlig når det 

gjelder de høyere utdanningsnivåene. Fylkeskom-

munens muligheter for å sikre at utdanningssyste-

met svarer på det regionale arbeidslivets behov be-

grenser seg til å bringe arbeidsgiversiden og utdan-

ningssiden sammen – for å ha dialog om muligheter 

og utfordringer – som de også forsøker å gjøre gjen-

nom kompetanseforumene.  

En ytterligere kompliserende faktor for regional 

kompetansepolitikk er at utdanningsinstitusjonene 

på høyere nivåer også må tenke på nasjonale be-

hov, ikke bare regionale. Selv om de regionale ut-

fordringene og behovene i økende grad blir formid-

let til aktører som kan levere på det, vil nasjonale 

behov kunne styre utviklingen i en annen retning.   

4 Utfordringer knyttet til å være kompetansepolitisk aktør, samt eier 
og forvalter av fagskolene 
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Selv om ansvaret for regional kompetansepolitikk er 

utfordrende, og virkemidlene er begrensede, peker 

intervjudata på at dette er et ansvar fylkeskommu-

nene ønsker å ha, og som de mener er naturlig å ha 

i lys av det overordnede ansvaret for regional utvik-

ling. 

4.2 Asymmetrisk informasjon i kompetansepoli-

tikken 

Som vi har vært inne på tidligere, behandler fylkes-

kommunene de offentlige fagskolene som regionale 

utviklingsaktører i det strategiske kompetansepoli-

tiske arbeidet. De private holdes utenfor av ulike år-

saker. 

Som vi drøftet i kapittel 2.4 er fagskolesektoren 

sammensatt. Når det gjelder fagskolene som vi om-

taler som S (spesielle) er disse relativt små og av-

grenset, og tilbyr en type høyere yrkesfaglig utdan-

ning som ikke så mange andre aktører tilbyr, og ut-

danner til et yrke som i liten grad er regionalt. I for-

lengelsen av dette kan målgruppen til disse fagsko-

lene oppfattes å være hele Norge, ikke bare regio-

nen de tilfeldigvis er lokalisert i. Det er dermed ikke 

unaturlig at denne typen skoler i mindre grad blir in-

volvert i regional kompetansepolitikk.  

Når det gjelder de fagskolene som vi omtaler som I 

(Interessedrevne), vurderer vi disse som mer rele-

vante i en regional utviklingskontekst, som omtalt i 

kapittel 3.4.  Dersom den regionale kompetansepo-

litikken først og fremst dreier seg om å tilrettelegge 

for et utdanningstilbud som sikrer at det regionale 

arbeidslivet får tilgang på relevant kompetanse, er 

de antakelig imidlertid mindre relevante.   

Den siste gruppen av fagskoler – de vi omtaler som 

B (Bredde) vurderer vi som relevante i en regional 

kompetansepolitisk kontekst. De har en har en 

bredde av tilbud og en infrastruktur og en størrelse 

som gjør at de er i stand til å bygge utdanningstilbu-

det ut, eller endre det i takt med behov.  

Når det gjelder denne typen fagskoler kan det være 

en utfordring at det kun er de offentlige som blir in-

vitert inn i de strategiske diskusjonene. De private 

tilbyr også utdannelser arbeidslivet har behov for, 

og er også tilpasningsdyktige. Det er dermed grunn 

til å tro at både arbeidslivet og de private tilbyderne 

av utdannelsene vil ha nytte av å møtes, systema-

tisk, eksempelvis i kompetanseforaer, for å dele in-

formasjon. 

Når det er sagt så går det også an å stille spørsmål 

ved at det fra arbeidslivets side først og fremst er 

NHO og LO som har mulighet til å delta i denne ty-

pen fora, fordi de har regionale representanter. Selv 

om dette er viktige aktører, representerer de ikke 

den fulle bredden av arbeidslivet. 

Rent overordnet innebærer måten man organiserer 

det strategiske, kompetansepolitiske arbeidet på, at 

noen aktører får mer informasjon enn andre, som 

igjen kan brukes til fordel for egen strategisk utvik-

ling – såkalt asymmetrisk informasjon. I forlengel-

sen av dette kan det trolig være krevende for nye 

aktører å få innpass i markedet. 

4.3 Eierskap som årsak til at de offentlige fag-

skoleen har en mer sentral rolle  

Som diskutert i kapittel 3.3 framstår fylkeskommu-

nene som relativt tilbakelente i sitt eierskap til fags-

kolen. Som vi også peker på er det imidlertid grunn 

til å tro at noe av årsaken til at det nettopp er de 

fylkeskommunale fagskolene som blir tettest invol-

vert i det strategiske, kompetansepolitiske arbeidet, 

er lengre felles historie og eierskap og derigjennom 

tettere dialog.  

Som pekt på i kapittel 2.2 kan fylkeskommunene 

også gi tilskudd til fagskolene (både offentlige og 

private) fra egen ramme, og det gjøres også til en 
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viss grad. Den offentlige fagskolen kan også finan-

sieres av fylkeskommunen mer indirekte, for ek-

sempel gjennom å slippe å betale husleie.  

4.4 Forvaltningen skal både sikre nasjonale og 

regionale behov 

En overordnet utfordring i forvaltningen av til-

skuddsmidlene til fagskolesektoren, er at det er lite 

midler totalt sett. Både respondenter fra fylkeskom-

munen og fagskolen opplever at sektoren er under-

finansiert. Konsekvensen av dette er at fylkeskom-

munen må prioritere hvilke studietilbud og dermed 

hvilke aktører som skal få midler. 

Som pekt på i kapittel 3.4 må fylkeskommunen ba-

lansere flere hensyn. I henhold til retningslinjene for 

tilskuddsordningen skal fylkeskommunene selv 

sette opp tildelingskriterier (KD, 2021) . I teorien har 

fylkeskommunene dermed mulighet til å gjøre stra-

tegiske vurderinger av hvilke studietilbud som skal 

få støtte.  

Samtidig framgår det av fagskoleloven at det er fyl-

keskommunens ansvar at det tilbys akkreditert fag-

skoleutdanning i samsvar med kompetansebeho-

vene lokalt, regionalt og nasjonalt (Fagskoleloven, 

2018).  Det framgår videre av retningslinjene til til-

skuddsordningen at fylkeskommunene skal bidra til 

et mangfold av private og offentlige tilbydere.  

Etter vårt syn har dermed fylkeskommunene en ut-

fordring knyttet til å balansere mellom å ivareta re-

gionale og nasjonale behov i forvaltningen av til-

skuddsordningen. Det er grunn til å tro at dette er 

noe av årsaken til at tilskuddsordningen i liten grad 

blir brukt strategisk i dag. Som vi pekte på i kapittel 

3.4 er fylkeskommunene videre opptatt av likebe-

handling i forvaltningen – slik at offentlige og private 

fagskoler stiller likt (selv om man kan stille spørsmål 

ved om det er reell likebehandling hvis den offent-

lige fagskolen også får indirekte støtte). 

Fra fagskolesektorens ståsted er det også utford-

ringer knyttet til at det er fylkeskommunen som er 

forvalter. De fagskolene som vi har definert som S 

(spesielle) utdanner som nevnt en relativt smal yr-

kesgruppe – som skal utøve yrker som trengs over 

hele landet. De fagskolene vi har definert som I (in-

teressedrevet) trenger ikke være viktig for det regi-

onale arbeidsmarkedet (men kan ha betydning for 

samfunnet). I dag blir disse fagskolene tilgodesett i 

tilskuddsordningen – trolig nettopp fordi fylkeskom-

munen må balansere nasjonale og regionale behov. 

Enkelte, som vi også har vært inne på, blir til og med 

skjermet i tilskuddsordningen. 

Noen av de større fagskolene har imidlertid også et 

nasjonalt nedslagsfelt i den forstand at de får stu-

denter fra hele landet, ikke bare fylket de er lokali-

sert i. Enkelte fagskoler stiller spørsmålet ved om 

fylkeskommunen har god nok oversikt over beho-

vene i arbeidslivet til at de prioriterer tilskuddsmid-

lene riktig, eller om dimensjonering – i alle fall på 

utvalgte utdanningstilbud – bør håndteres av sent-

rale myndigheter.  

Det oppstår også noen spørsmål knyttet til hvordan 

fylkeskommunen skal agere når det kommer nye til-

bud på markedet. Er det mest formålstjenlig å sti-

mulere til konkurranse på samme fagområder eller 

forsøke å få til rolledeling mellom den offentlige og 

private tilbydere, og i ytterste konsekvens bygge 

ned den offentlige fagskolen?  

Noen av fagskolene er som nevnt skjermet i til-

skuddsordningen. Deloitte har i evalueringen av fi-

nansieringssystemet til fagskolene pekt på at det at 

framstår som uhensiktsmessig at enkelte skoler har 

en særskilt finansieringsordning, og at rasjonale for 

denne skjermingen trolig ikke er til stede lengre 

(Deloitte, 2022). Vi deler langt på vei denne vurde-

ringen. Det er ikke åpenbart at det er akkurat de 13 

skolene som i dag er skjermet som også bør være 
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skjermet framover eller om man i det hele tatt bør 

ha en skjerming. 

En siste utfordring som respondenter har pekt på er 

at det er HK-dir som forvalter utviklingsmidler til fag-

skolene – ikke fylkeskommunene selv. Det framstår 

ulogisk all den tid det er fylkeskommunene som har 

strategisk utviklingsansvar for regional kompetan-

sepolitikk. Det er dessuten ikke gitt at nyutviklede 

utviklingstilbud blir sikret driftsmidler. Det må imid-

lertid også sies at fylkeskommunene har mulighet til 

å støtte fagskolen ytterligere gjennom midlene de 

disponerer, men dette gjøres i mindre grad, jf. Ka-

pittel 2.2. 

Vi har ikke studert finansieringsordningen til fagsko-

lesektoren bredt, men konsentrert oss om fylkes-

kommunens forvalterrolle. I forlengelsen av disku-

sjonen knyttet til utviklingsmidlene som HK-dir for-

valter, er det like fullt verdt å være å være oppmerk-

som på at Deloitte i sin gjennomgang av finansie-

ringsordningen har et poeng som er relevant, og er 

at det har vært en betydelig økning i søkbare søk-

bare prosjektmidler i sektoren. (Deloitte, 2022)). 

Særlig bransjeprogrammene bidrar etter Deloittes 

syn til at finansieringen i sektoren er både mindre 

forutsigbar og mindre oversiktlig. Deloitte mener at 

dette strider med det opprinnelige formålet med å 

etablere tilskuddsordningen for driftsmidler som fyl-

keskommunen forvalter. Vi vil legge til at denne ut-

viklingen også synes å utfordre formålet om at fyl-

keskommunen skal ha en strategisk rolle i utvik-

lingen av regional kompetansepoltikk, siden de ikke 

har inngripen med virkemidlene. 

4.5 Likebehandling eller strategi? 

Helt overordnet vurderer SØA at det er særlig to 

sentrale problemstillinger eller utfordringer, i lys av 

at fylkeskommunen både er regional utviklingsaktør 

og forvalter.  

Når den offentlige fagskolen blir involvert i arbeidet 

med den regionale kompetansepolitikken i flere 

sammenhenger og på flere arenaer – er det da reell 

likebehandling i tilskuddsforvaltningen? Man kan 

tenke seg, i prinsippet i alle fall, at den offentlige fag-

skolen får noen fordeler ved å sitte tettere på beslut-

ningsmyndighetene. Om ikke annet får de informa-

sjon mye raskere enn de øvrige fagskolene, og kan 

tilpasse sin strategiske utvikling i tråd med denne 

informasjonen.  

Men denne problemstillingen kan vi også snu helt 

rundt. Når fylkeskommunen skal ha det strategiske 

ansvaret for den regionale kompetansepolitikken, 

og sørge for at det er så godt som mulig samsvar 

mellom behov og tilbud – burde ikke fylkeskommu-

nene få enda større muligheter til styring av utvik-

lingen og fremme fornyelse i tråd med regionale be-

hov? Burde ikke den offentlige fagskolen da bare få 

en rammeoverføring i tråd med strategiske priorite-

ringer? Og burde ikke det være fylkeskommunene 

selv som forvalter utviklingstilskudd til fagskolesek-

toren?  

SØA har ikke svar på disse spørsmålene, men me-

ner at de er relevante å reise og å diskutere parallelt 

med diskusjonen om fagskolesektorens utvikling 

mer i stort.  

Problemstillingene reist over er trolig ikke så store i 

dagi lys av at fagskolesektoren er en såpass be-

grenset aktør i utdanningssystemet. I en framtid der 

fagskolesektoren skal vokse mye mener vi imidlertid 

at det er viktig å også tenke igjennom disse relasjo-

nene mellom fylkeskommunen og fagskolene og 

hvordan virkemidler skal brukes strategisk til å ut-

vikle sektoren til å dekke de regionale behovene og 

samtidig ivareta mangfold og nasjonale behov. 
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